
Nº 91, segunda-feira, 15 de maio de 2017 127ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051500127

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 3/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viço por empreitada na reforma e pintura das salas 201 e 202 do
CRA-DF, de conformidade com as especificações constantes no Ter-
mo de Referência do Edital.
TIPO: MAIOR DESCONTO
Data horário de credenciamento e local: 24/05/2017 10:00 às 10:30 ho-
ras no SAS Quadra 06 Bloco K Ed. Belvedere 2º andar - Brasília-DF.

MARCIA CRISTINA DE ALMEIDA
Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
DO ESTADO DO CEÁRÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03.30.001.2017. Extrato do contrato nº
12.05.001/2017, Objeto: Aquisição de material de limpeza, expe-
diente, consumo, para suprir as necessidades do Conselho Regional
de Administração do Estado do Ceará - CRA/CE e suas Seccionais,
referente ao Grupo 01 do Pregão Eletrônico 032017 de um lado a
Contratante: Conselho Regional de Administração do Ceará e do
outro o Contratado: HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA - EPP,
CNPJ: 62.492.798/0001-93. Fundamento legal: Lei nº 10.520/2002,
pela Lei Complementar nº 123/2006, pelos Decretos nº 5.450/2005 e
6.204/2007, e a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência:
15.05.2017 - 15.05.2018. Valor total do contrato: R$ 14.818,50 (qua-
torze mil, oitocentos e dezoito reais e cinquenta centavos). Dotação
orçamentária nº 3.1.20.01.00. Data da assinatura: 15 de maio de 2017.
Assina pelo contratante: Adm. Leonardo José Macedo - Presidente do
CRA-CE. Assina pela contratada: Celso Saito - Sócio Gerente, RG:
19.247.425-x. Extrato do contrato nº 12.05.002/2017, Objeto: Aqui-
sição de material de limpeza, expediente, consumo, para suprir as
necessidades do Conselho Regional de Administração do Estado do
Ceará - CRA/CE e suas Seccionais, referente ao Grupo 02 do Pregão
Eletrônico 032017 de um lado a Contratante: Conselho Regional de
Administração do Ceará e do outro o Contratado: PH & B CO-
MERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ: 11.914.096/0001-10.
Fundamento legal: Lei nº 10.520/2002, pela Lei Complementar nº
123/2006, pelos Decretos nº 5.450/2005 e 6.204/2007, e a Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 15.05.2017 - 15.05.2018.
Valor total do contrato: R$ 12.935,80 (doze mil, novecentos e trinta e
cinco reais e oitenta centavos). Dotação orçamentária nº 3.1.20.02.00.
Data da assinatura: 15 de maio de 2017. Assina pelo contratante:
Adm. Leonardo José Macedo - Presidente do CRA-CE. Assina pela
contratada: Paulo Sérgio Ferreira de Sousa, CPF: 384.227.353-34.
Extrato do contrato nº 12.05.003/2017, Objeto: Aquisição de material
de limpeza, expediente, consumo, para suprir as necessidades do
Conselho Regional de Administração do Estado do Ceará - CRA/CE
e suas Seccionais, referente ao Grupo 03 do Pregão Eletrônico
032017 de um lado a Contratante: Conselho Regional de Admi-
nistração do Ceará e do outro o Contratado: PH & B COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ: 11.914.096/0001-10. Fundamento
legal: Lei nº 10.520/2002, pela Lei Complementar nº 123/2006, pelos
Decretos nº 5.450/2005 e 6.204/2007, e a Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993. Vigência: 15.05.2017 - 15.05.2018. Valor total do
contrato: R$ 6.572,00 (seis mil, quinhentos e setenta e dois reais).
Dotação orçamentária nº 3.1.20.01.00. Data da assinatura: 15 de maio
de 2017. Assina pelo contratante: Adm. Leonardo José Macedo -
Presidente do CRA-CE. Assina pela contratada: Paulo Sérgio Ferreira
de Sousa, CPF: 384.227.353-34.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO nº 079/2017: ESPÉCIE: Contrato. CONTRATANTE:
Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais. CONTRA-
TADO: Velti Tecnologia em Sistemas e Equipamentos Ltda-ME, ins-
crita no CNPJ sob o nº 05.734.665/0001-42. OBJETO: Contratação
de empresa para Fornecimento de Sistema Integrado de Controle de
Acesso constituído de: Catracas equipadas com recursos simultâneos
de leitura biométrica, leitura de cartões de proximidade e leitura de
cartões com código de barras; Webcam; e Serviços de instalação;
configuração; manutenção, durante o período de garantia; e treina-
mento, a serem realizados na sede do Conselho Regional de Con-
tabilidade de Minas Gerais, localizada em Belo Horizonte/MG. VA-
LOR: R$ 50.866,00. DATA DE ASSINATURA: 12/05/2017. VIGÊN-
CIA: 12 meses. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 009/2017.

PROCESSO nº 026/2017: ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços.
CONTRATANTE: Conselho Regional de Contabilidade de Minas Ge-
rais. CONTRATADO: Ricci Diários, Publicações e Agenciamento
Ltda-EPP - inscrita no CNPJ sob o nº 06.880.466/0001-05. ITENS: 1
e 2. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços
de jornalismo para diagramação e publicação dos atos administrativos
e demais atos caracterizados como publicidade legal do Conselho
Regional de Contabilidade de Minas Gerais nos jornais Diário Oficial
da União e Diário Oficial de Minas Gerais, bem como em jornal de
grande circulação no estado de Minas Gerais, durante o período de 12
(doze) meses. VALOR ESTIMADO: R$ 63.609,00. DATA DE AS-
SINATURA: 11/05/2017. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. MODALI-
DADE: Pregão Eletrônico SRP nº 006/2017.

PROCESSO nº 026/2017: ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços.
CONTRATANTE: Conselho Regional de Contabilidade de Minas Ge-
rais. CONTRATADO: Gibbor Publicidade e Publicações de Editais
Ltda-EPP - inscrita no CNPJ sob o nº 18.876.112/0001-76. ITEM: 3.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de
jornalismo para diagramação e publicação dos atos administrativos e
demais atos caracterizados como publicidade legal do Conselho Re-
gional de Contabilidade de Minas Gerais nos jornais Diário Oficial da
União e Diário Oficial de Minas Gerais, bem como em jornal de
grande circulação no estado de Minas Gerais, durante o período de 12
(doze) meses. VALOR ESTIMADO: R$ 4.510,00. DATA DE AS-
SINATURA: 11/05/2017. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. MODALI-
DADE: Pregão Eletrônico SRP nº 006/2017.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE SANTA CATARINA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2017

O Conselho Regional de Contabilidade de SC torna público
o Resultado do Processo Administrativo 20/2017, na modalidade Pre-
gão Eletrônico 02/2017. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IM-
PRESSÃO DO "BALANÇO SOCIOAMBIENTAL" DO CRCSC.
Vencedor: ALFA PRINT EDITORA E GRÁFICA LTDA- ME - VA-
LOR TOTAL R$ 8.145,00.

Florianópolis, 10 de maio de 2017.
MARCELLO ALEXANDRE SEEMANN

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratação Em Carater Emergencial. Contratante: Conselho Regio-
nal de Contabilidade do Estado de São Paulo. Contratada: DESEN-
TUPIDORA AQUARELLA LTDA EPP. Objeto: Serviço de desen-
tupimento de rede de esgoto. Motivo: Entupimento de Rede de Es-
goto causando transtornos no piso térreo do órgão. Fundamentação:
Art. 24 inciso IV da Lei 8.666/93, pelo Presidente do Conselho
Regional de Contabilidade do Estado de São Paulo, Contador Gildo
Freire de Araujo.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços do
Processo Secom nº 119/2016 - Pregão Presencial nº 021/2016. Con-
tratante: Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 2ª Região.
Contratada: Link Card Administradora de Benefícios Eireli - ME.
Objeto: Prestação de serviço de aquisição de combustíveis, lavagem
simples e manutenção leve preventiva de veículos por meio de cartões
magnéticos. Data da Assinatura: 10/03/2017. Da Remuneração e das
Condições de Pagamento: Em razão no aumento de 03 (três) cartões
magnéticos, fica acrescido quantitativamente em 2,26%. O valor total
do contrato permanecerá de R$ 1.020.000,00 (um milhão e vinte mil
reais), valor a ser pago mensalmente. Da Dotação Orçamentária: Ele-
mento de despesa 6.3.1.3.04.01.021 - Combustíveis e Lubrificantes,
do orçamento de 2017, assim como do orçamento 2018, de forma a
alcançar todo o período da contratação, ficando inalteradas e ra-
tificadas as demais cláusulas do contrato, não conflitantes com este
termo aditivo. Das Assinaturas: José Augusto Viana Neto, Francisco
Pereira Afonso, Marcelo de Oliveira Lima. Testemunhas: Kézia Paula
Siqueira de Góis e Vanessa Ap. da Silva Rodrigues.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços do
Processo Secom nº 313/2014 - Concorrência nº 002/2015. Contratante:
Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 2ª Região. Contra-
tada: Spiderware Consultoria em Informática Ltda. - EPP. Objeto:
Sistema de Gestão Integrada. Data da Assinatura: 03/05/2017. Prazo
do Contrato: Fica prorrogado por este termo aditivo o prazo da con-
tratação, por mais 12 (doze) meses, com início em 05 de maio de 2017
e término em 05 de maio de 2018. Da Remuneração e das Condições
de Pagamento: Considerando a variação de 4,5689% do INPC, pagará
o valor mensal de R$ 9.194,24 (nove mil, cento e noventa e quatro
reais e vinte e quatro centavos). Da Dotação Orçamentária: Elemento
de despesa 6.3.1.3.04.01.005 - Serviços Técnicos de Informática, do
orçamento de 2017, assim como do orçamento 2018, de forma a
alcançar todo o período da contratação, ficando inalteradas e rati-
ficadas as demais cláusulas do contrato, não conflitantes com este
termo aditivo. Das Assinaturas: José Augusto Viana Neto, Francisco
Pereira Afonso, Paulo Roberto Camargo Aranha e Maricéia de Mello.
Testemunhas: Vitor Luiz de Souza Rosado e Kézia P. S. Góis. José
Augusto Viana Neto - Presidente do Conselho

E D I TA I S
ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

SIMPLIFICADO PARA PROFISSIONAL DE SUPORTE
TÉCNICO - PSTE P/33 PARA A CIDADE DE SÃO PAULO

O CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓVEIS
DO ESTADO DE SÃO PAULO - CRECI/SP faz saber que realizará na ci-
dade de São Paulo, Processo Seletivo Público Simplificado para preenchi-
mento de vaga de emprego na cidade de São Paulo, através do Instituto de
Educação e Desenvolvimento Social Nosso Rumo. As provas serão realizadas
na cidade de São Paulo, em datas, locais e horários a serem oportunamente
divulgados. O Processo Seletivo Público Simplificado será destinado ao pre-
enchimento de vaga de emprego para Profissionais de Suporte Técnico - PS-
TE P/33, a reger-se pelas instruções contidas no edital, disponíveis nos en-
dereços eletrônicos www.nossorumo.org.br e www.crecisp.gov.br.

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO
SIMPLIFICADO PARA PROFISSIONAIS DE SUPORTE

TÉCNICO - PSTE E/17 E PROFISSIONAIS DE SUPORTE
ADMINISTRATIVO - PSAD O/01 PARA A CIDADE

DE SÃO PAULO

O CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓ-
VEIS DO ESTADO DE SÃO PAULO - CRECI/SP faz saber que realizará
na cidade de São Paulo, Processo Seletivo Público Simplificado para pre-
enchimento de vagas de emprego na cidade de São Paulo, através do Ins-
tituto de Educação e Desenvolvimento Social Nosso Rumo. As provas
serão realizadas na cidade de São Paulo, em datas, locais e horários a serem
oportunamente divulgados. O Processo Seletivo Público Simplificado será
destinado ao preenchimento de vagas de emprego para Profissionais de
Suporte Técnico - PSTE E/17 e Profissionais de Suporte Administrativo -
PSAD 0/01, a reger-se pelas instruções contidas no edital, disponíveis nos
endereços eletrônicos www.nossorumo.org.br e www.crecisp.gov.br.

JOSÉ AUGUSTO VIANA NETO
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS DA 3ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 5/2017
CONCORRÊNCIA N° 2/2017

Processo Administrativo n° 2016.46.164.00885 - Edital nº 05/2017.
O CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMÓ-

VEIS DA 3ª REGIÃO - CRECI/RS, por seu Presidente, torna público,
para conhecimento dos interessados, que realizará processo licitatório na
modalidade de CONCORRÊNCIA, do tipo MELHOR OFERTA, para a
alienação de imóveis de sua propriedade localizados na Avenida Borges
de Medeiros, n° 308, conjuntos 144, 151, 152, 153, 154, 155 e 156, Cen-
tro, em Porto Alegre/RS. A sessão pública ocorrerá no dia 05 de junho de
2017, a partir das 10 horas (horário de Brasília), na sede do CRECI/RS,
na Rua Guilherme Alves, n° 1010, Bairro Partenon, em Porto Alegre/RS.
O Edital completo poderá ser obtido no site www.creci-rs.gov.br.

Porto Alegre, 12 de maio de 2017.
MÁRCIO BINS ELY

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n° 184/2017. Contrato: nº 005/17. Contratante: CRCDF.
Contratado: Academia de Ciências Contábeis do Rio Grande do Sul -
ACCRS - CNPJ: 92.408.723/0001-42. Objeto: Locação de Estande

no Evento XI Encontro Nacional da Mulher Contabilista e XVI Con-
venção de Contabilidade do Rio Grande do Sul. Valor: R$ 55.000,00
(cinquenta e cinco mil reais). Vigência: até 15/09/2017. Modalidade:
Inexigibilidade. Signatários: Adriano de Andrade Marrocos e Eloi
Dalla Vecchia. Data da assinatura: 27/04/2017.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 2/2017

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestação dos
serviços de fornecimento, administração e gerenciamento de vale ali-
mentação/refeição na forma de cartão magnético/eletrônico com chip de
segurança, conforme as especificações e quantitativos constantes no pre-
sente edital e seus anexos, para o Conselho Regional de Contabilidade
do Rio Grande do Norte. O Conselho Regional de Contabilidade do Rio
Grande do Norte, através da sua Comissão Permanente de Licitação,
torna público que realizará em 25 de maio de 2017, às 09 h (horário
local), licitação para o objeto acima especificado. O edital com as es-
pecificações e seus anexos encontra-se à disposição dos interessados no
site www.crcrn.com.br, no Portal da Transparência, na aba de Licitações
ou na Av. Bernardo Vieira, 4545, Tirol, Natal/RN, na Comissão Per-
manente de Licitações no período de 15 de maio de 2017 até 23 de maio
de 2017, no horário de 08h as 11h30 e das 13h às17h. Informações pelo
telefone (84) 3211-8512 ou pelo e-mail: cpl@crcrn.org.br.

DIOGO MAED DANTAS MAIA
Presidente da Comissão de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES
DE IMÓVEIS DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços do Processo Gerfun nº
004/2017. Contratante: Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 2ª
Região. Contratada: Associação Comercial, Industrial e Empresarial de
São Vicente. Objeto: Locação de espaço compartilhado para posto de aten-
dimento em São Vicente. Data da Assinatura: 26/04/2017. Vigência: 12
(doze) meses. Valor do Contrato: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais)
anual. Das Assinaturas: José Augusto Viana Neto, Francisco Pereira Afon-
so e Regina Ponte do Carmo. Testemunhas: Khaled Fares e Kézia Paula
Siqueira de Góis. José Augusto Viana Neto - Presidente do Conselho


